
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
30 DE JULHO 
DE 2013

ANO XCVII
No 21.196 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Homologação-COSEL/OBRAS, que tem como objeto a Contratação de empresa 
para locação e operação de máquinas e equipamentos de conservação rodoviária, no Município de Camaçari, BA. Vencedor: Cm 
Construtora Ltda. Valor: de R$ 8.221.539,00. Data: 17/07/2013. Homologo E Adjudico. Ademar D. Das Chagas.

Contratada: Vencedor: Cm Construtora Ltda. Licitação: Pregão Presencial n.º 
003/2013. Objeto: Contratação de empresa para locação e operação de máquinas e equipamentos de conservação rodoviária, no 
Município de Camaçari, BA. Valor: de R$ 8.221.539,00. Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4036; Elemento de despesa: 
3.3.90.39 Fonte: 0100.000; Data da assinatura: 23/07/2013. Ademar Delgado Das Chagas.

A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), 
por sua Comissão de Pregão O cial, de acordo com a Lei 10.520/02, torna p blico que no dia 13/08/2013 s 09:00 hs, estará 
recebendo as propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2013. Objetivo: Aquisição de tecidos e aviamentos para 
atender a demanda das Secretarias deste município. O edital só será adquirido na Prefeitura Municipal de Carinhanha-BA e maiores 
informaç es na Prefeitura Municipal de Carinhanha no horário de 08:00 s 12:00 horas, telefone (77)3485-2657/2658. 

 A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), 
por sua Comissão de Pregão O cial, de acordo com a Lei 10.520/02, torna p blico que no dia 16/08/2013 s 09:00 hs, estará 
recebendo as propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2013. Objetivo: Aquisição de material permanente para aten-
der a demanda da Secretaria de Educação e Proteção Social deste município. O edital só será adquirido na Prefeitura Municipal 
de Carinhanha-BA e maiores informaç es na Prefeitura Municipal de Carinhanha no horário de 08:00 s 12:00 horas, telefone 
(77)3485-2657/2658. Nilton Messias Sobrinho - Pregoeiro

orna p blico no dia 13/08/2013, s 10h, na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação (COPEL), a licitação na modalidade Pregão presencial nº 051/2013, cujo objeto é Contratação de empresa espe-
cializada em recarga e aquisição de cartuchos e tonner .  Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital na sala da 
Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias D’Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro 
Lessa Ribeiro, s/n – Dias D’Ávila, Tel  nº: (71) 3648-3503 e Fax nº (71) 3648-3502. Prazo de retirada do edital: 48h antes da data 
xada para o certame licitatório Horário de retirada: 08:00 s 12:00 e 14:00  16:00 Dias D’Ávila, 29/07/2013 – Mateus Oliveira 

Souza – Pregoeiro O cial

FMS Dispensa De Licitação – Objeto; Aquisição de reagentes utilizados na realização 
de exames hematológicos, bem como aparelho de realização dos mesmos na forma de comodato. Empresa vencedora: Leonardo 
Fernando Lima Pereira., no valor total de R$ 25.900,00. Amparo Legal Art 59 IV, da lei nº 9433/05, parecer emitido pela PGM para 
o Fundo Municipal de Sa de, Rati co a dispensa de licitação para o Objeto do Certame, Feira de Santana, 22 de ulho de 2013. 
osé Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

 FMS Dispensa De Licitação - Objeto; Aquisição de material de concumo médico hospitalar 
(penso), para atender as necessidades das nidades de Sa de da Rede Própria. Empresas vencedoras: Divimed Comercio De 
Produtos Hospitalares Ltda., no valor total de R$ 16.800,00 e Fabmed Distribuidora Hospitalar Ltda., no valor total de R$ 27.660,58. 
Amparo Legal Art 59 IV, da lei nº 9433/05,parecer emitido pela PGM para o Fundo Municipal de Sa de, Rati co a dispensa de 
licitação para o Objeto do Certame, Feira de Santana, 09/07/2013. osé Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

FMS Inexigibilidade De Licitação n° 028/2013 - Objeto: Prestação de serviços com 
aquisição de peças e acessórios dos veículos da linha Renault, que prestam serviços ao SAM . Empresa vencedora: ubiabá-
veiculos Ltda, valor total de R$ 200.000,00, amparo Legal Art 60,I da lei Estadual nº 9433/05 considerando o parecer emitido pela 
PGM para o Fundo Municipal de Sa de, Rati co a Inexigibilidade de Licitação para o Objeto do Certame, Feira de Santana, 09 
de ulho  de 2013. osé Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

 Licitação n° 056 1111 – FMS No DOU, do dia 25.07.2013, Edição Nº 142, 
Página Nº 192, Seção Nº 03, Onde lê-se para atender as necessidades do CADH; leia-se: para atender as necessidades do CADH 
e do PROAR. Feira de Santana, 29/07/2013. Antonio Rosa de Assis – Pregoeiro

 Licitação 035/2013-FHFS. Objeto Aquisição de utensílios diversos para o Setor 
de Nutrição do Hospital da Mulher, conforme especi cação do edital. Data 14/08/2013, 9hs. Edital  Rua da Barra, 705 ardim 
Cruzeiro, Tel(75)36027107 ou www.feiradesantana.ba.gov.br. FSA, 25/07/2013.  Heliana O. Damasceno - Presidente da CPL.

O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial sob o nº 022/2013. Objeto: Contratação de empresa de consultoria para elaborar o Plano Municipal de Habitação 
de Interesse Social do Município de Irecê. Sessão: 09/08/2013, s 08:30h. Tipo: Menor Preço. Informações e Sessão no Setor 
de Licitações, situada  Praça Teot nio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA ou através do e-mail: licitacaoirece
hotmail.com. Galdina Santos Ara jo – Pregoeira.

O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial sob o nº 023/2013. Objeto: Contratação de serviços de consultoria especializada para elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico do Município de Irecê. Sessão: 12/08/2013, s 14:30h. Tipo: Menor Preço. Informações e 
Sessão no Setor de Licitações, situada  Praça Teot nio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA ou através do e-mail: 
licitacaoirece hotmail.com. Galdina Santos Ara jo – Pregoeira.

PA nº 182/2013. SRP - OB  – eventual prestação de serviços na confecção 
de prótese odontológica a m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Sa de – Abertura: 12/08/2013 s 09h. 
Editais:36123652, R$10,00 ou www.juazeiro.ba.gov.br. uazeiro/BA, 29/07/2013.  Lucigleide P. dos Santos Silva - Pregoeira.

 PA nº 183/2013 - OB  – Aquisição de vestimentas para os componentes 
das bandas marciais do Colégio Municipal Paulo VI e da Escola Municipal Terezinha Ferreira Oliveira, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Esportes – Abertura: 12/08/2013 s 11h. Editais:36123652. R$10,00 ou no site: www.juazeiro.
ba.gov.br. uazeiro/BA, 29/07/2013.  Lucigleide Pacheco dos Santos Silva - Pregoeira.

PA nº 184/2013 - OB  – Prestação de serviços especializados para revisão 
das declarações mensais de apuração do ICMS – DMA, cédula suplementar  das declarações mensais de apuração do ICMS 
– CS – DMA, declarações de movimento econ mico – DME, cédula suplementar das declarações de movimento – CS – DME e 
análise e conferência dos demais dados utilizados pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, para apuração do índice de 
Participação dos Municípios no Produto da Arrecadação do ICMS – IPM, pertinentes aos exercício de 2011 e 2012, respectiva-
mente, para atender a demanda Secretaria de Fazenda.– Abertura: 12/08/2013 s 09h. Editais:36123652. Valor: R$10,00 ou no 
site: www.juazeiro.ba.gov.br. uazeiro/BA, 29/07/2013.  M  Ver nica B. Melo Leal – Pregoeira.

 PA nº185/2013, SRP-OB -Eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de reprogra a de documentos através das cópias xerográ cas, bem como os serviços de encadernações, para atender 
as demandas administrativas e as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal. – Abertura: 12/08/2013, 15h. 
Edital:36123652.R$10,00 ou www.juazeiro.ba.gov.br. uazeiro/BA, 29/07/2013.  M  V. B. M. Leal – Pregoeira.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e 
produtos da Agricultura familiar, destinados ao Programa TOPA – Todos pela Educação. Abertura: 12/08/2013, s 09:00 horas Edital/
informações, das 08:00 as 12:00, no setor de licitação, na sede da Prefeitura – Pagnocelio Silva Santos – Pregoeiro O cial.

Objeto: Contratação de empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Manutenção, Higienização e Conservação das Escolas da Rede Publica do Município. Abertura: 09.08.2013, s 09hs. Informações 
Praça Municipal nº 86 – Centro. Tabocas do Brejo velho, 29/07/2013. oaquim . Marques da Silva – Pregoeiro.

O Município de Coribe - Estado da Bahia através de 
sua comissão permanente de licitação nomeada pela Portaria nº 021/2013, comunica que nos termos da Lei, fará realizar licitação 
na modalidade Concorrência nº 001/2013, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de unidades 
básicas de sa de na sede e interior do Município de Coribe - Bahia, num total de 05 (cinco) unidades. Abertura/recebimento dos 
envelopes dia 29/08/2013, s 10h00min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. Edital completo encontra-se  Rua Bandei-
rantes, 285 - centro - Coribe - Bahia, tel.: 77 3480.2130. Informações e demais atos resultantes dessa licitação serão publicados 
no Diário O cial do Município disponível no site www.coribe.ba.gov.br / Coribe - Bahia, 25 de julho de 2013 / Ivete Oliveira de 
Souza / Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna p blico que no dia 20/08/2013, s 14h00min, no endereço, rua Archimedes Martins, 
525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão recebidas propostas relativas ao TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de recuperação e reforma da Praça do Gusmão no 
Município de Eunápolis-Bahia, Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer 
custo, e poderão adquirí-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinq enta reais), nos dias teis no horário de 08h00min as 12h00min. 
Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no DOM, 
no site www.eunapolis.ba.gov.br Eunápolis - BA, 26 de julho de 2013. ALBERTO HAGE MUSSI Presidente da COPEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 11/2013 DE PRAZO DO CONTRATO 588/2011 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itaberaba OB ETO: Revitalização do Canteiro Central da Avenida Ru  Barbosa na sede do Município. Convenio 
nº 007/2011-CONDER. CONTRATADA: ENGELAR CONSTRUÇ ES, PRO ETOS E CONSULTORIA LTDA-EPP CNP /MF: nº 
05.773.906/0001-62 PRAZO ACRESCIDO: 30 de ulho até 30 de dezembro de 2013. ORIGEM: Tomada de Preços nº 06/2011 
DATA: 26 de julho de 2013. OÃO ALMEIDA MASCARENHAS FILHO-Prefeito Municipal.

 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE E UI  torna p blico a realização da licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, sob a forma de execução 
indireta, do tipo ?EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO?, visando a CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO: PLANE AMENTO, PES UISA, CRIAÇÃO E DISTRI-
BUIÇÃO DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS, OB ETIVANDO PROMOVER A DIVULGAÇAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
E UI /BA NA ATIVIDADE INSTITUCIONAL, de acordo com a Lei Federal nº. 12.232/2010, aplicando-se subsidiariamente as 

Leis Federais nsº. 4.680/1965 e 8.666/199, bem como o previsto no Edital e seus Anexos, a se realizar no dia 13 de setembro 
de 2013 s 09:00 horas, no edifício sede da Prefeitura, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, sito  Praça Duque de 
Caxias, s/n, equiezinho, E UI -BA. O Edital e seus elementos estão disponíveis no endereço acima indicado, no horário de 
expediente da Prefeitura Municipal. Esta e demais publicações poderão ser vistas no Diário O cial do Município, através do 
site www.jequie.ba.gov.br. equié-BA, 30 de julho de 2013. Valor do Edital: R$ 40,00 (quarenta reais), em moeda corrente, a 
ser depositado no Banco do Brasil - Agência 0060-4 - C/C 19830-7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE E UI . Hilaise Santos do 
Carmo Presidente da COPEL

A CPL DE NOVA SOURE/BA REALIZARÁ EM SUA SEDE O PP43/13, 
EM 19/08/13 AS 09H. OB ETIVANDO A A UISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA A MERENDA DA 
6  ETAPA DO PROGRAMA TOPA. NOVA SOURE/BA, 29/07/13. MIRIVALDO RAIMUNDO SANTOS - PREGOEIRO OFICIAL. 

 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Nova 
Viçosa - BA, através do Pregoeiro O cial, TORNA P BLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar o PREGÃO 
PRESENCIAL DE Nº FMS - 026/2013, no dia 12/08/2013, s 09:00min, na sala da COPEL, situada na Avenida Oce nica, 2994, 
Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo para 
fornecimento de cestas básicas para serem distribuídas as Pessoas com doenças cr nicas através da Secretaria de Sa de deste 
município, e de acordo com o Edital e seus anexos que encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA, 
29/07/2013 - Paulo Luiz Ferreira - Pregoeiro O cial - Márvio Lavor Mendes - Prefeito Municipal.

 

 Tipo Menor Preço Global - Cujo objeto é a Aquisição de combustível, para 
abastecimento da frota de veículos lotados na C mara Municipal de Brotas de Maca bas, a ser realizado no dia 09/08/2013, s 
10h00min (dez horas), na Sala do Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Brotas de Maca bas, Praça 
dos poderes 95b centro,Edital e informações na sede da Prefeitura Municipal. (77) 3644-2152/2153. Brotas de Maca bas - Ba, 
26 de ulho de 2013 – Valdenice Pereira Barbosa de Oliveira -Pregoeira O cial.

CÂMARAS


